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استقرار سامانه های پاتریوت جدید 
 در عین الاسد و اربیل

ایســنا: هم زمان با اســتقرار ســامانه های دفاعی  �
پاتریوت جدید و دو ســامانه موشــکی در عین الاسد و 
پایگاه نظامی در اربیل، چند مقام آمریکایی مدعی شدند 
که هدف از این کار «حفاظت» از نیروهای  این کشور در 
عراق است.چند مقام آمریکایی در گفت وگو با خبرگزاری 
آسوشــیتدپرس اعلام کردند که واشنگتن سامانه های 
پدافند موشــکی پاتریوت جدیدی را بــرای حفاظت از 
نیروهای ائتلاف بین المللی تحت امر خود در پایگاه های 
آمریکا در عراق مستقر کرده است. این مقامات آمریکایی 
دراین بــاره افزودند: چند ســامانه پاتریوت به همراه دو 
ســامانه موشــکی کوتاه برد دیگر در پایگاه عین الاسد و 
پایگاه نظامی اربیل مســتقر شــد.طبق گفته این منابع، 
همچنین چندین موشــک نیز در پایگاه التاجی مســتقر 
شده که اخیرا در یک حمله موشکی هدف قرار گرفتند.
مقامات مذکور که خواســتند نامشــان فاش نشود، در 
ادامه گفتند که کشورشــان همچنین قصــد دارد برای 
«حفاظت» از نیروهایش در عراق موشــک هایی را طی 

چند ماه آتی به این کشور منتقل کند.

 جایزه ۱۵ میلیون دلاری آمریکا 
برای اطلاعات درباره سپاه

ســفارت  � ایســنا به نقل از خبرگــزاری آناتولی: 
آمریکا در یمن در صفحه فیس بوک خود اعلام کرد: 
کســانی که درباره فعالیت سپاه پاســداران ایران در 
یمن اطلاعاتــی بدهند، جایزه مالی ۱۵ میلیون دلاری 
دریافت خواهند کرد.ســفارت آمریــکا اعلام کرد: در 
راســتای اجرای برنامه «جایزه برای تحقق عدالت» 
برای کســانی که اطلاعاتی در رابطه با شــبکه های 
وابسته به سپاه پاسداران ایران در یمن بدهند، جایزه 

۱۵ میلیون دلاری در نظر گرفته شده است.

تسهیلات سفارت کشورمان 
در روسیه برای کمک به بازگشت 

شهروندان ایرانی
ایسنا: سفارت جمهوری اســلامی ایران در روسیه  �

در بیانیه ای اعلام کرد  ســفیر کشــورمان در مســکو با 
توجــه به افزایش نگرانی هم وطنــان ایرانی حاضر در 
مسکو، با مدیران شرکت هواپیمایی ماهان رایزنی های 
داشته اســت تا علاوه بر بررسی مجدد قیمت ها امکان 
تخفیف بیشتر به هم وطنان ایرانی فراهم شود تا زمینه 
بازگشت دانشــجویان ایرانی به کشور در شرایط کنونی 
شــیوع بیماری کرونا در روســیه فراهم شود.ســفارت 
جمهوری اســلامی ایران در فدراســیون روسیه اعلام 
کرد: کاظم جلالی، ســفیر جمهوری اســلامی ایران، با 
توجــه به افزایش نگرانی هم وطنــان ایرانی حاضر در 
مسکو، با مدیران شرکت هواپیمایی ماهان رایزنی های 
جداگانه ای داشته است تا ضمن حفظ خط پروازی به 
تهران، علاوه بر بررسی مجدد قیمت ها، امکان تخفیف 
بیشتر به هم وطنان ایرانی فراهم شود تا زمینه بازگشت 
دانشــجویان ایرانی به میهن در شــرایط کنونی شیوع 
بیماری کرونا در روسیه فراهم شود.سفارت جمهوری 
اسلامی ایران در فدراسیون روسیه در همین راستا اعلام 
می دارد که با توجه به پیگیری های مســتمر ســفارت 
ایران و همکاری و پیگیری مدیران شــرکت هواپیمای 
ماهان، پروازهای آتی هواپیمایی ماهان از مقصد مسکو 

به تهران با قیمتی ثابت صورت خواهد گرفت.

واکنش قاسمی 
به مانع تراشی های آمریکا

ایرنا: بهرام قاســمی، ســفیر ایران در فرانسه، در  �
صفحه توییتر خود نوشت: «در نقطه نقطه جهان طی 
دهه ها، کشورها شــاهد انواع بلایای طبیعی از زلزله، 
ســیل و.... بوده اند و جهانیــان با هر نیت و نگاهی در 
امدادرسانی به فاجعه دیدگان تلاش و بیان همدردی 
نموده اند. کرونا به نظر می رسد نه صاحب عزایی باقی 
گذاشــته و نه فرصتی برای بیان همدردی و نه حتی 
امدادرسانی. کشــورها برای مرگ کرورکــرور آدمیان 
حتی دیگر تســلیت و ابراز همــدردی نتوانند. جهان 
تصویر جدیدی از نگرانی، دلهره، رقابت و اندیشــیدن 
به خــود را به معرض دید و تماشــای تاریخ و جهان 
به هم «ناپیوســته» امروز گذاشته اســت. کشورهای 
جهان به نسبتی و بی توجه به توان نظامی و اقتصادی 
بــا این پدیده شــوم در مبارزه اند.برخی ســعی دارند 
کماکان سیاســت های تحریمی و فشار حداکثری را با 
اهداف سیاسی اعمال نمایند. محروم کردن کشورها از 
داشته های مالی خود و ممانعت از بهره گیری آنان از 
منابع مالی بین المللی نشانگر آن است که آنان هنوز 
نمی داننــد مبارزه بــا این درد مشــترک در یک تلاش 

مستمر و همگانی امکان پذیر خواهد بود».

روایت مسعود بارزانی 
از کمک های سردار سلیمانی

ایســنا: رئیس حزب دموکرات کردســتان عراق   در  �
گفت وگو با شــبکه ام بی ســی گفت: در زمــان جنگ با 
گروهــک تروریســتی داعش، جمهوری اســلامی ایران 
کمک های فراوانی به ما کرد. سردار سلیمانی در جنگ با 
داعش از اولین کسانی بود که به ما کمک کرد. در همان 
روزهای ابتدایی که گروهک داعش وارد شــمال و غرب 
عراق شــد، سردار سلیمانی با من تماس گرفت و پرسید 
که بــرای مقابله با داعش به چــه چیزهایی نیاز دارید. 
مسعود بارزانی خاطرنشان کرد: به سردار سلیمانی گفتم 
که به ســلاح ضدزرهی نیاز داریم و در آن زمان ایران دو 

هواپیما تجهیزات ضدزرهی برای ما ارسال کرد. 

روزنه کوتاه از دیپلماسى
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روح الــه نخعی: آخــر هفته گذشــته، برنی ســندرز، 
کاندیــدای سوسیالیســت ریاســت جمهوری آمریکا، 
رســما پایان کار کارزار خود برای کسب نامزدی حزب 
را اعلام کــرد تا جو بایدن حالا تنهــا دونالد ترامپ را 
به عنوان رقیب پیش رو داشــته باشــد. جو بایدن البته 
هفته ها پیش با پیروزی هایش منطقا رقابت را به پایان 
رســانده بود و شانسی برای آخرین رقیب باقی مانده از 
فهرست بیست و چندنفره باقی نگذاشته بود. بایدن در 
هفته های اخیر حتی عملا بیشتر کارزاری شبیه به یک 
نامــزد انتخابات اصلی را پیگیری می کــرد تا کارزاری 
مقدماتی و هــم در اظهارنظرهای خود و هم در نگاه 
برخــی از ناظــران و فعالان سیاســی، بیــش از آنکه 
به عنوان رقیب سندرز دیده شود، رقیب رئیس جمهور 

فعلی آمریکا بود.
کارزار انتخابات ریاست جمهوری آمریکا البته هنوز 
بــه مرحله مجمع عمومــی که زمان اعلام رســمی 
نامزدهای دو حزب اســت، نرســیده اما صرف نظر از 
تغییــرات کوچــک و بزرگی که در ســال های اخیر در 
صحنه سیاســی ایجاد شده است، صرف حضور کرونا 
در صحنه انتخاباتی باعث می شــود نتوان با اطمینان 
از چینــش مراحــل بعدی گفت. کاملا ممکن اســت 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در سال جاری، فاقد 
بخش هایــی مهم از برنامه های خــود، به طور خاص 
ســخنرانی های متعدد نامزدها در سراســر کشور در 
تجمعات بزرگ هــواداران و حضور میدانی هواداران 
و اعضــای کارزارها برای جلــب رأی، دو بخش مهم 
روال مرســوم این کارزارها را نداشته باشد. با این حال، 
این ایســتگاه در این مســیر عجیب، بهانه خوبی است 
تا نگاهی داشــته باشــیم به رویکرد احتمالی دولت 
جو بایدن، نســبت به ایران و چالش های موجود بین 

واشنگتن و تهران.
  تحریم و کرونا

تازه ترین موضع گیری بایدن یــا به عبارتی تازه ترین 
نشانه تفاوت دولت او با دولت فعلی، همین چند روز 
پیش و البته در تمایزی تقریبا نمادین با رقیبش، برنی 
سندرز از راه رسید. در ماه مارس، سناتور سندرز از ایالت 
ورمانــت و نیز چندین چهره دیگــر از حزب دموکرات 
علیه ادامه روند تحریم ها علیه ایران در شرایط شیوع 
کرونا موضع گرفته بودند. بخشــی از استدلال آنها به 
جنبه انســانی ماجرا برمی گشت و بخشی به اینکه در 
همه گیری هــای این چنینی، تا وقتی همه کشــورها بر 
بیمــاری غلبه نکنند، همه در معــرض خطر خواهند 
ماند. دولت ترامپ در عین حال هیچ بخشــی از کارزار 
فشــار حداکثری خود را در این راســتا تغییر نداده بود 
و حتی اخباری که از ارتش این کشــور به رسانه هایش 
درز کرده بود، از این می گفت که وزیر خارجه و مشاور 
امنیت ملی دولت جمهوری خواه مستقر، درگیری ایران 
با کرونا را یک «فرصت» برای اقدام نظامی علیه ایران 
و نیروهای نزدیک به این کشــور در عراق دانســته اند. 
جو بایدن امــا اواخر ماه مارس، حدود دو هفته پیش، 
درحالی که از قرنطینه خود روی آنتن شبکه ان بی سی 
رفته بود، پاسخی قطعی به سؤالی درباره نظر خود در 
این باره نداد و اعلام کرد هنــوز اطلاعات کافی درباره 

شرایط درگیری ایران با کرونا ندارد.
چند روز بعد امــا بایدن نیز به صف دموکرات های 

مخالــف تحریم در شــرایط فعلی پیوســت. او هفته 
گذشــته بیانیه ای در این زمینه منتشــر کرد و از دولت 
ترامپ خواست تحریم های اقتصادی علیه ایران را در 
شرایطی که این کشور با کرونا دست وپنجه نرم می کند، 
کاهــش دهد. در بیانیه او آمده آمریکا باید پیشــگام و 
رهبر این مبارزه باشــد و به مردم گرفتار کمک کند. او 
می گوید در میانه یک همه گیــری مرگبار «که به هیچ 
مرزی احترام نمی گــذارد، ایالات متحده باید قدم های 
لازم را بردارد تا هر نوع تسکین و کاهش شدت بحرانی 
که می تواند ارائه کند، به کشــورهایی که شــدیدترین 
ضربه را از این ویــروس خورده اند، از جمله ایران». او 
در این بیانیــه می افزاید: «اختلافات عمیق ما با دولت 

ایران هرچه باشد، باید از مردم ایران حمایت کنیم».
  کارزار دوربرگردان

بایدن، در هفته های اخیر البته تلاش کرده از عبارت 
«بازگشت به اوضاع قبلی» به ویژه در مقابل بدنه جوان 
و تحول خواه در حزب دموکرات فاصله بگیرد و برنامه 
خود را حرکت روبه جلو توصیف کند اما هم شــخص 
معاون اول در روزهای آغازین کارزار خود و هم بسیاری 
از هوادارانش، رأی به بایدن را رأی امنی به برگرداندن 
روال هــا و روندها به وضعیت پیش از ترامپ توصیف 
می کننــد. در زمینه ایران، او بدون اســتفاده از عبارات 
این چنینــی، نگاهی را توصیف می کنــد که به معنای 
تلاش به همان ســمت خواهد بــود. او که همواره از 
منتقدان خروج ترامپ از توافق هسته ای ۱+۵ با ایران 
بوده است، در بیانیه اخیرش به بهانه مسئله کرونا نیز 

بار دیگر به موضع خود در این زمینه اشاره کرد.
تأکیــد بایدن بر این مســئله البته با بقیــه کارزار او 
به عنوان معاون اول باراک اوباما هم خوانی دارد. بایدن، 
شدیدتر و البته  بجاتر از هیلاری کلینتون، به عنوان نفر 
دوم دولت آخرین رئیس جمهور دموکرات، مدام بر این 
نکتــه تأکید دارد که رویکرد سیاســی خود را در ادامه 
رویکردهــای همان دولــت می بیند و البتــه «ادامه» 
در بعضــی موضوعات به معنای برداشــتن گام های 
«بعــدی» نیز توصیف می شــود. توافق هســته ای با 
ایران یکی از دســتاوردهای مهم دولــت اوباما بود و 
البته بی معنا نیست که مذاکره کننده اصلی آمریکا در 
این توافــق، وزیر خارجه وقت، از حامیان جو بایدن در 

ایــن دوره رقابت های مقدماتی اســت. اگرچه حضور 
شــخصی مثل جان کــری در جایــگاه وزارت خارجه 
آمریکا تأثیر مهمی در دســتیابی به آن توافق داشت، 
جدیت و پیگیری شخص اوباما بر دستیابی به آن، تا حد 
دورنگه داشتن آن از دســترس کنگره جمهوری خواه، 
از عوامــل مهم شکســت نخوردن مذاکرات ســخت 
چندساله و ادامه آن تا کسب نتیجه بود. بایدن همواره 
آن توافق را ابزار درست مواجهه با ایران خوانده است.

  نگاه «دموکرات» بایدن به ایران
او البتــه این مواضع را از زاویه دوســتی و محبت 
بــا دولت ایران نمی گیرد. بایدن مثل بســیاری دیگر از 
حامیان این توافق در ایالات متحده معتقد اســت این 
توافق باعث کنترل رفتارهای ایران در زمینه هسته ای 
و فراهم بودن بســتری برای تعامــل در این زمینه بود 
و البته با برقرارکردن این شــرایط، انگیــزه تنش را به 
نفع اســتفاده از فرصت ها کاهش می داد. او نیز نگاه 
منفی خود را به دولت ایران داشــته و دارد اما از نگاه 
او، چــه در مواجهه با ایران، چه چین و چه روســیه، 
روش درست مواجهه با چالش های سیاست خارجی 
ایالات متحده، استفاده از ابزارهای دیپلماتیک است و 
نه روش هایی کــه دولت ترامپ، لااقل در قبال دوتای 
اول در پی گرفته اســت؛ درگیری و تنشــی که البته به 
نفع آمریکا هم نیســت. از همین زاویــه بود که او در 
شــرایطی که صحبت از احتمال وقوع یک درگیری یا 
حتی جنگ نظامی بین ایران و آمریکا در نتیجه تصمیم 
دولت ترامپ می شد، از جمله مواضع بسیار صریح را 
علیه اقدام دولت ترامپ در حمله به کاروان ســردار 
سلیمانی گرفت و آن را نیز بخشی از سیاست پراشتباه 
و بی برنامــه ترامــپ در قبــال ایران به طــور خاص و 

خاورمیانه به طور عام می خواند.
بایــدن البته با همین نــگاه، درباره شــیوه اعمال 
فشــار به ایران نیــز نظر متفاوتی دارد کــه به رویکرد 
دولت پیشــین دموکرات شــبیه اســت. او همواره در 
پاسخ به سؤالات مربوط به مواجهه با اقدامات ایران، 
یک جانبه گرایــی دولت ترامپ در ایــن زمینه را به باد 
انتقاد گرفته و گفته اســت باید در این زمینه، متحدان 
آمریکا را گرد هم آورد و به تصمیم و رویکردی مشترک 
رســید و آن را پی گرفت. یعنــی عملا کاری که دولت 

اوباما در رابطه با مســئله هسته ای انجام داد. این نوع 
سیاســت، به دلیل چندجانبگی و دخیل بودن منافع و 
نظرات طرف های مختلف، شــدت سیاستی تمامیتی 
مثل فشــار حداکثری را نــدارد اما از ســوی دیگر به 
دلیــل همراه کردن متحدان و بلکه رقبایی مثل چین و 
روسیه، گستردگی و بار سیاسی بیشتری دارد و علاوه بر 
آن، رویکــردی ماننــد رویکرد دولت اوبامــا هم برای 
ایران به عنوان طــرف مقابل و هم برای ایالات متحده 
به عنوان اعمال کننده فشــار، راه های خروجی نســبتا 
منطقی و قابل قبول بــرای دو طرف باقی می گذارد، از 

آنجا که فشار، وسیله است نه هدف.
  از دموکرات – جمهوری خواه تا بایدن – ترامپ

بحث تفاوت بین جمهوری خواهان و دموکرات ها در 
قبال ایران همواره از بحث های قدیمی و محل اختلاف 
بوده اســت. برخی معتقدند دموکرات هــا برای ایران 
کم خطرترند، برخی این نگاه را ســاده انگارانه می دانند 
و دیپلماســی دموکرات را از پرخــاش جمهوری خواه 
برای ایــران مضرتــر می بینند و برخی اساســا تفاوت 
معنــاداری در کلیت موضوع بین ایــن دو طرف قائل 
نیستند. در میان مقامات ایران البته دو نگاه آخر بیشتر 
دیده می شــود اما شــرایط فعلی به شکلی خاص این 
بحث را دچار تغییر کرده اســت و این تغییر را می شود 
در اظهارات مقامــات ایران نیز حس کرد. برای نمونه، 
مجید تخت روانچی، از اعضای ارشد تیم مذاکره کننده 
ایران در توافق هســته ای و ســفیر فعلی این کشور در 
سازمان ملل در مصاحبه اش با «شرق» در زمستان ۹۷، 
مثل بســیاری از همکارانش تأکید دارد که ایران چه در 
دوران مذاکرات و چه بعد از آن روی قدرت گرفتن طرف 
خاصی در آمریکا حســاب باز نمی کند و سعی می کند 
ورای آن تصمیــم بگیرد. او می گویــد در دوران اوباما 
هم عمل به تعهدات هســته ای کامل نبود و نیز اینکه 
ایران به تعهدات ایــالات متحده فکر می کرد نه اینکه 
رئیس جمهور بعدی که خواهد بــود. او می گوید الان 
هــم فکر نمی کند رئیس جمهور بعــدی آمریکا هرکه 
باشــد، غیر از برجام، درباره ایــران رفتار متفاوت پیش 
گیــرد. اما در حرف های خود او نیز ترامپ به عنوان یک 
ناهنجاری برجسته می شــود، به عنوان «پدیده ای... که 
کشــورهای دنیا از جمله شرکای آمریکا مانده اند که با 
این پدیده چه کننــد». او جای دیگر مصاحبه می گوید: 
«کســی فکر نمی کرد در آمریکا رئیس جمهوری روی 
کار بیاید که نگاهش به واقعیت های روابط بین الملل 
به این صورت باشــد. می توانید چنین بحثــی را درباره 
کنوانســیون تغییــرات آب وهوا هم داشــته باشــید. 
می توانیم بپرسیم آیا کسانی که در پاریس سال ها بحث 
کردند و به تفاهم رسیدند، تصور می کردند روزی عضو 
مهم این کنوانسیون از آن خارج شود یا آیا می توانستند 
از این اتفاق پیشگیری کنند؟». به عبارت دیگر باید گفت 
سؤال تفاوت دموکرات ها با جمهوری خواهان در قبال 
ایران، با پیچیدگی ها و تبصره هایش، در جای خود باید 
بحث و بررسی شــود اما این دقیقا سؤال پیش روی ما 
نیست. آیا در مســئله ایران، رویکرد یک رئیس جمهور 
دموکــرات در آمریــکا بــا رویکرد یــک رئیس جمهور 
جمهوری خواه تفاوت مهمی خواهد داشت؟ شاید بله، 
شاید خیر. اما آیا رویکرد رئیس جمهور بایدن با رویکرد 

رئیس جمهور اوباما تفاوت خواهد داشت؟ بله.

نگاهی به مواضع رقیب ترامپ نسبت به چالش های تهران - واشنگتن

بایدن و مسئله ایران  پاسخ پاپ فرانسیس به نامه 
آیت االله محقق داماد 

ایسنا: پاپ فرانسیس در پاسخ به نامه آیت االله  �
محقق دامــاد، ضمــن اعــلام مراتــب همدردی 
معنوی خــود با مردم ایران و تمــام مردم درگیر 
کرونا در سراسر جهان، تأکید کرد که این مصیبت 
مبین آن اســت که بنی آدم اعضای خانواده یگانه 
بشریت هســتند و باید ناســازگاری و تنفر را کنار 
بگذارند.آیــت االله ســید مصطفــی محقق داماد، 
رئیس بخش مطالعات اسلامی فرهنگستان علوم 
در نامه ای به پاپ فرانســیس رهبر کاتولیک های 
جهان از او خواسته بود که برای رفع تحریم های 
ظالمانــه ایالات متحده آمریــکا علیه ملت ایران 
در شــرایط شــیوع ویروس کرونا اقــدام کند.پاپ 
فرانسیس در نامه ای که به امضای پیترو کاردینال 
پارولین، نخســت وزیر واتیکان رســیده و از طریق 
ســفارت برای وزارت امور خارجه ایران ارســال 
شــده اســت، در پاســخ به نامه آیت االله محقق 
داماد، ضمن اعلام مراتب همدردی معنوی خود 
به مــردم ایران و تمام مردم درگیر این ویروس در 
سراسر جهان و دعا به درگاه خداوند، برای شفای 
آلام و شــفای عاجل مبتلایان و ازمیان برداشــتن 
شــر این مصیبت، بر این نکتــه تأکید کرده که این 
مصیبــت مبین آن اســت کــه بنــی آدم اعضای 
خانواده یگانه بشــریت هستند و باید ناسازگاری و 
تنفر را کنار بگذارنــد و در برابر پروردگار، برادرانه 
باهم در خانه مشــترک خود، یعنی ســیاره زمین، 
زندگــی کنند و در ادامه اظهار کرده اســت: دفتر 
پاپ فرانســیس با نماینده دائمــی ایالات متحده 
آمریکا در ســازمان ملل متحد تمــاس گرفته اند 
و مراتب نگرانی مقامات ایــران را اعلام کردند و 

خواستار توجه به این موضوع شدند. 

سفیر پیشین ایران در عراق:
تهران و بغداد باید از روابط خود 

مراقبت کنند
ایلنا: سفیر پیشین کشــورمان در عراق گفت: با  �

توجه به مراســمی که برای اعلام نامزدی کاظمی 
برگزار شــد و در آن شــاهد حضور نماینده تمامی 
احزاب و تمام رهبــران جریان های مختلف اعم از 
شــیعه، ســنی و کرد بودیم، کاظمی شانس بسیار 
زیادی را نســبت بــه دو نفر قبلــی دارد که کابینه 
را تشــکیل دهد.حســن دانایی فر با اشــاره به خبر 
انتخاب مصطفی الکاظمی به عنوان مأمور تشکیل 
دولت در عراق از ســوی رئیس جمهور این کشور، 
درباره ویژگی های این انتخاب و همچنین استقبال 
دســتگاه دیپلماسی کشــورمان از این اقدام برهم 
صالــح گفت: آقای کاظمی ســومین نامزد مکلف 
از طــرف رئیس جمهور عراق اســت امــا یادمان 
نرود از زمانی که عادل عبدالمهدی اســتعفا داد، 
شــخصیت های مختلفی برای این نامزدی مطرح 
شــدند که در نهایت سه نفر شــامل محمدتوفیق 
علاوی، عدنان الزرفی و نهایتا مصطفی الکاظمی 
معرفــی شــدند که دو نفــر اول در مــدت معین 
موفق به تشــکیل دولت نشــدند.او ادامه داد: در 
ایــن مرحله اما به نظر می رســد که بــا توجه به 
مراســمی که برای اعلام نامــزدی کاظمی برگزار 
شد و در آن شــاهد حضور نماینده تمامی احزاب 
و تمام رهبران جریان های مختلف اعم از شــیعه، 
ســنی و کرد بودیم، کاظمی شــانس بسیار زیادی 
را نســبت به دو نفر قبلی در اختیار داشته باشد و 
کابینه را تشکیل دهد.دانایی فر در پاسخ به سؤالی 
درباره تحرکات اخیر نیروهای آمریکایی در عراق و 
همچنین نزدیک شــدن به موعد تعیین شده توسط 
پارلمان این کشــور برای خروج این نیروها و امکان 
تأثیرگذاری واشــنگتن بر صحنه سیاسی بغداد نیز 
گفت: به نظر می رســد خواســت پارلمــان عراق 
در حــال محقق شــدن اســت و آمریکایی ها فقط 
یکسری صحنه سازی طراحی کردند که فضاسازی 
سیاســی بود و به دنبال عقب نشــینی از پایگاه ها 
انجام شــد؛ چراکه براســاس آنچه منابع رسمی 
عراق اعلام کرده اند، آنها از بســیاری از پایگاه های 
خود عقب نشــینی کرده اند و به زودی آماده ترک 
عراق خواهند شــد. او ادامــه داد: مردم و جوانان 
عراق اجازه نمی دهند آمریکایی ها ســیادت آنها و 
حق حاکمیت عراق را تحت الشــعاع قرار دهند و 
واشــنگتن راهی غیر از خروج از عــراق ندارد. این 
تحلیلگر مســائل منطقه همچنیــن درباره برخی 
حساســیت های جناحــی مبنی بر دخالــت ایران 
در امور سیاســی عــراق به ویــژه در برهه انتخاب 
نخســت وزیر نیز گفــت: به نظر می رســد بخش 
قابل توجهی از این بحث ها طبیعی نبودند؛ چراکه 
روابط بین ایــران و عراق، بین دو ملت و دو دولت 
رابطه ای خاص و ویژه است. البته برخی گروه های 
عراقــی با رصد رســانه های ما این گونه برداشــت 
می کنند که قصد تهران دخالت در امور همسایگان 
اســت که به هر صورت باید مراقبــت کنیم؛ چراکه 
ایران و عراق منافع مشــترک زیــادی دارند و باید 

بتوانند مسائل خود را مشترکا دنبال کنند.

مشــکل عالم گیر کرونا که از هفته های گذشته 
گســترش بی سابقه ای داشته اســت و اتفاقا بیشتر 
کشــورهای توســعه یافته و نیمه صنعتی را به طور 
چشــمگیری تحت تأثیر قــرار داده، به جــز تأثیرات 
بهداشــتی، اقتصادی و بشــری که داشته، موضوع 
دیگری را نیز در ســطحی بالاتر طرح کرده اســت. 
گویی انســان اینک دیگر نــه در لابه لای کتاب های 
لیبرالیســتی در روابط بین الملــل بلکه در صحنه 
بی واســطه زندگی هرروزه با تمام ابعادش متوجه 
این نکته شــده اســت که گویی مسائل کلان جهان 
را با هیچ قدرتی نمی توان پشــت مرز کشورها نگه 
داشــت. اگر قدرت هــای بزرگ تر، مســائل اقتصاد 
بین الملــل را با منزوی کردن کشــورهایی که تن به 
خواســته آنها نمی دهند، بر گــردن آنها انداخته و 
خود را امن و ایمن نگه می دارند، اگر مسائل امنیتی 
به لطف قوای قهریــه به صورت یک جانبه یا تحت 
ائتلاف های قطبی نظامی-دفاعی دنبال می شــوند، 
اگر مســائل محیط زیســتی از جانــب مخرب ترین 
دولت ها و شرکت ها مورد بی اعتنایی قرار می گیرند 
و اگــر با پرده هایی که رســانه ها بــر واقعیت های 
بین المللی می کشند، برخورداری و محرومیت های 
ملــل مختلف پنهــان و به صورتی مهندسی شــده 
نمایانده می شــوند، کرونا صرفا به واســطه بزرگی 
و فوریت طبعی اش یک بار برای همیشــه به بشــر، 
با هر ملیتی، دولت ها بــا تمام ارتش ها، تمام توان 
اقتصادی، بهداشتی و درمانی شان نشان داد مسائل 
بشــری فراگیر و ورای مرزها هســتند. اگر رؤســای 
کشورها می خواهند در مواردی ممکن، موضوعات 
را با رهیافتی یک جانبه گرایانه و برتری جویانه دنبال 
کرده و سیاست مبتنی بر قدرت را دامن بزنند، کرونا 
آینه تمام نمای عدم موفقیت این موضع گیری های 

قدیمــی و تاریخ مصرف گذشــته اســت. نگاه های 
تیزبیــن و بلندمــدت در مورد موضوعــات دیگر و 
کمتر بحرانی هم این نتیجه و ارزیابی را داشــته اند 
اما اینک نه تنها نظریه پــردازان و تحلیلگران روابط 
بین الملــل بلکه عمــوم مردم جهــان در مواجهه 
با مســئله ای واحــد و خطیر به نتیجــه ای چنان و 

رهیافتی بشری نزدیک شده اند.
برای نخســتین بار پس از جنــگ دوم بین الملل 
بشــر در آن واحد با مســئله ای واحد روبه روست؛ 
خانه نشــینی، دورکاری، دوری از یکدیگــر و حفظ 
فاصله، بحران بهداشــتی، کمبود تجهیزات، رکود 
اقتصادی، تعطیلی کســب وکارها و سکوتی مرگبار 
کــه اگرچه احتمــالا در چند هفته آینــده تا اندازه 
زیــادی مدیریت خواهد شــد اما تــا همین جا هم 
ناتوانی و نیاز آحاد بشــر را به یکدیگر و حل وفصل 
مســائل از راه همکاری هــای بین المللی و ایجاد و 
رعایت رژیم های بین المللی به رخ انســان کشیده 

است.
موضوعــی کــه اینــک بــا یــک ویــروس تازه 
بــا گسترشــی فزاینــده که البتــه در ابتدا توســط 
یک جانبه نگران دولتی امری پیش پاافتاده و کوچک 
قلمداد می شــد، تنها ایضاح شــده و با گرفتن جان 
ده ها هزار نفر در دو، ســه ماه شوک بی سابقه ای را 
به نمایندگی از تمام مســائل ریزودرشــتی که فقط 
شــتابی کمتر دارند، به جامعه بشــری وارد آورد و 
نشــان داد کــه به واقــع و در درازمــدت نمی توان 
ســلامت را به عنــوان مســئله ای در ســطح ملی 
نگریســت و خواه ناخواه موضوع گسترش جهانی 
این دردســر و انتشار آن بین کشورها لاجرم خواهد 
بود. همین امر درباره مسائل دیگر هم موضوعیت 
دارد: دیگر مســجل است که مسائل محیط زیستی، 
امنیتی و اقتصادی هم مسائلی در سطح بین الملل 
هســتند که جز با تن دادن بــه همکاری بین المللی 
و در قالب چندجانبه نگری و اســتفاده از رژیم های 
کارآمــد بین المللی نمی تــوان بــه فائق آمدن به 
آن به طــور درازمدت و پایدار امیــدوار بود.بنابراین 

تفکرات یک جانبه گرایانه و غیرنوع دوستانه نه کرونا 
و نه هیچ مسئله کلان بین المللی دیگری را نخواهد 
توانســت به صورت پایدار و واقعی حل وفصل کند 
و تمدن بشری، شــامل دولت ها، نهادهای مدنی و 
خود ملت ها ناگزیر به این باور نزدیک خواهند شــد 
که منافع واقعی و درازمدت ایشــان در گرو منافع 

دیگران خواهد بود.
از طرف دیگر باید باور کرد که بازیگر هوشمند 
در عرصه دیپلماســی و روابط بین الملل هم زمان 
باید به دنبال توســعه منافع ملی خود نیز باشد. 
ازاین رو بــرای ناظری کــه از خاســتگاه ایران به 
موضوع می نگرد و ســابقه برجام و پســابرجام را 
در حافظه تاریخی کوتاه مدت خود دارد، بلافاصله 
این پرســش مطرح خواهد بود که «تهدید کرونا 
را چگونه می تــوان به فرصتی بــرای برون رفت 
از بن بســت های موجود روابط خارجی کشــور و 
تبعــات آن تبدیل کرد؟»؛ موضوعی که اخیرا نقل 
محافل سیاســی و گفت وگوهای نیمه رسمی بین 
دولت ها با دولت ایالات متحــده آمریکا نیز بوده 

است.
به نظر می رســد با توجه به چشم انداز محتمل 
سلامت و اقتصاد در جهان و به  ویژه ایالات متحده، 
ترامــپ هر قدر رقیب دموکرات ضعیفی را در برابر 
خود دارد اما بزرگ ترین تهدید را نه از جانب ایشان 
بلکه از جانب نقطه قوت سابق خود یعنی اقتصاد 
متوجه انتخابــات پیش رو خواهد دید. این موضوع 
به طور بالقوه می تواند موضع ایران را در هر مذاکره 
مســتقیم یا توازن قــوای غیرمســتقیم ارتقا دهد؛ 
چراکه ترامپ در صورت مواجه شــدن با معضلات 
اقتصادی بــرای انتخابــات خود بیش از گذشــته 
نیازمند امتیــازی در حوزه روابــط خارجی خواهد 
بود. گره زدن منافع ملی کشــور بــه باخت او البته 
دور از تعقل اســت. ما به عنوان بازیگر هوشــمند 
بایــد موضوع را طــوری مدیریت کنیم که کشــتی 
انتخابات ایالات متحده به هر ســو که رفت، بتوان 
با حرکت بعدی خود را بــه برنده بازی تبدیل کرد. 

با تمام این مســائل هنوز امکان بــرد ترامپ بیش 
از باخت اوســت و به ویژه انگیزه اســتفاده از کارت 
مذاکره یا معامله با ایران می تواند او را شــخصا در 
موضع امتیازدهنده تری قرار دهــد. با اینکه روابط 
بین الملــل به هیچ روی عرصــه تضمین و اطمینان 
نیســت، می توان احتمال داد که عقلا ترامپ یا هر 
سیاست مدار و جریان سیاســی، بزرگ ترین محافظ 
دســتاوردهای خود خواهند بود. از سوی دیگر یک 
دولــت دموکرات احتمالــی نیز قاعدتــا رفتاری از 
جنس برهم زدن یک تعامــل دولت ایالات متحده 
– ماننــد کاری کــه ترامپ انجــام داد- را نخواهد 

داشت.
اگر بتوان ترامپ را با توجه به انگیزه هایی که در 
صدر اشــاره شد، در جهت تعلیق تحریم های ایران 
تحریک کــرد، در واقع به واســطه بیماری همه گیر 
کرونا موضع رســمی ایران یعنی تعلیق تحریم ها 
برای آغاز مذاکره -که در ســپتامبر سال گذشته در 
نیویورک اتخاذ و مطرح شــد- تأمین شده و ترامپ 
نیز در داخل کشــور به اندازه کافی موقعیت مانور 
تبلیغاتی به نفع آرای خود را خواهد داشت. امکان 
آغــاز این موضوع البته با میانجیگــری و نیز موارد 
عملی مانند تبادل زندانیان که نشــان دهنده اراده 
سیاســی طرفین باشد فراهم می شــود. ساده آنکه 
هوشمندانه ترین راهبرد در مقابل ترامپی که ممکن 
است بیش از چهار سال دیگر بر مسند قدرت باشد، 
تبدیل کردن منافع خود به خواسته اوست، امری که 
مانند روند جاری درخصوص بیماری کرونا مستلزم 
آن اســت که فقط متخصصان و متولیان مستقیم 
امر، به طــور متمرکز حرف اول و آخــر آن را زده و 
سایر امکانات کشــور در گامی عقب تر به پشتیبانی 
تیم عمل کننده و تقویت مسیر عملکرد آن بپردازند؛ 
چراکــه تهدید درازمدت منافع اقتصادی، سیاســی 
و تجاری کشــور که به معضلات سلامتی و امنیتی 
هــم انتشــار می یابند، کوچک تر از خطــر حاد ولی 

کوتاه مدت کرونا نیست. 
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